Consta nos autos a Declaração de Conclusão do curso de graduação, emitida em 27 de 

janeiro de 2025 pela Coordenação Acadêmica da Uniplan, que atesta que a aluna concluiu 

integralmente o curso superior de Educação Física, bacharelado, na modalidade EaD, com o 

cumprimento de 3.250 (três mil duzentas e cinquenta) horas-aula obrigatórias, finalizando o 

referido curso no segundo semestre letivo de 2024, conforme reconhecimento da Portaria 

SERES nº 286, de 7 de outubro de 2020. 

Adicionalmente, foram apresentados: histórico escolar da graduação, certificado e